索引号：
11220000MB19566296/2019-

04545
分类：

其他、人大代表建议政协提案

总体办理情况;议案、报告

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2019 年 06 月 14 日

标题： 吉林省医疗保障局关于 2019 年人大建议政协提案办理情况的报告

发文字号：

发布日期： 2019 年 07 月 03 日

吉林省医疗保障局关于 2019 年人大建议政协提案办

理情况的报告

省政府办公厅：

  按照《吉林省人民政府办公厅关于做好省十三届人大二次会议代表建议和

省政协十二届二次会议政协提案办理工作的通知》（吉政厅函〔2019〕9号）

要求，现将我局 2019 年人大建议政协提案办理工作情况报告如下：

  一、建议提案办理情况

  省“两会”后，我局陆续接收到省人大常委会、省政协转交的代表建议、
政协提案。经多次沟通协调，省政府办公厅对交办我局的建议提案进行了调

整，最终确定交由我局办理的建议提案 21 件，人大代表建议 11 件，政协委员

提案 10 件。所有交办件中，由我局主办的 12 件（其中人大建议 7件，政协提

案 5 件），协办的 9件（其中人大建议 4 件，政协提案 5件）。建议提案内容

涵盖医保待遇调整、医保目录管理、医保制度完善、基金监督管理、医保经办

服务及药品价格等业务工作，涉及 7个处室（单位）。

  目前，协办件答复意见已报主办厅局，主办件已按规定时限全部办结并向

代表进行了面复，代表委员对答复意见表示满意。我局的建议提案办理工作实

现了办结率、面复率、满意率均为 100%的预期目标。主办的建议提案中，已经

解决或基本解决的 5件（建议 3件，提案 2件），占 41.7 %，列入规划逐步

解决的 7件（建议 4件，提案 3件），占 58.3%；同意公开的 4 件（建议 3

件，提案 1 件），占 33.3%，不宜公开的 8件（建议 4件，提案 4件），占

66.7%。

  由我局主办的第 1048 号人大建议被省人大常委会列为重点督办建议，局长

杨凯同志在督办会议上，向省政府、省人大的相关领导及部分省人大代表就建

议办理情况及办理工作的基本经验、主要做法等方面做了汇报，与会领导对我

局的建议办理工作给予了充分的肯定。

  二、建议提案办理工作的主要做法

  在建议提案办理过程中，我局不断探索办理工作的新方法、新思路，通过

建立“两个体系”、完善“两个机制”，有效提高了办理效率和质量。

  （一）统筹规划，建立层层负责的责任管理体系。这是我局成立之后首次

承办人大建议政协提案工作，局党组高度重视，第一时间听取专题汇报，并对

办理工作进行了部署。明确将建议提案办理作为一项政治任务和年度常态重点
工作予以推进落实，建立了主要领导负总责、分管领导负主责、综合处室总协

调、业务处室具体办、专人负责抓落实的“五级责任制”，层层压实责任。特

别是对群众关注度高、社会反响强烈的热点问题，局领导带头参与走访座谈，

面对面听取意见、回应关切。同时我局还将建议提案办理工作纳入绩效考核范

围，作为年终评先选优的一项重要指标，确保建议提案办理的质量、效率和效

果。

  （二）多措并举，建立标准规范的流程管理体系。严格的程序是确保办理

质量和效率的基础和保障。为做好今年建议提案办理工作，我们印发了《关于

进一步做好 2019 年度建议提案办理工作的通知》，建立了定期通报、跟踪督

办、结果反馈等一系列制度，并细化至每一个程序、环节和流程，形成了标准

规范的流程管理体系。在具体办理过程中：一是做到了“三坚持”，即坚持在

沟通协商后答复，坚持在调查研究后答复，坚持依法按政策答复。二是做到了

“三对照”，即将答复内容与建议提案所提意见、要求对照，看答复是否“对

题”，措施是否“对症”；将答复内容与相关法律法规和政策对照，看答复是

否妥当，有无违反法律法规和不符合政策的内容；将要求解决的问题与客观条
件对照，看是否符合现实情况，有无解决条件，能否创造条件加以解决。三是

做到了“四审核”，即主办建议提案均由承办处室负责人对答复意见进行初

审，办公室进行复审，报分管领导审核后，再由局主要领导审签，层层把关，

严格审核，确保答复意见符合政策规定和法律要求，工作措施切实可行。

  （三）协同推进，完善协调有效的沟通联系机制。沟通是建议提案办理的

必要环节。在建议提案办理过程中，我们主动与代表委员、协办单位及省政府

督查处保持有效沟通，扎实开展建议提案办理工作。一是建立与代表委员的沟

通渠道。抓住办理前、办理中和办理后三个关键节点，做到办前联系，了解意

图，办中协商，共谋良策，办后沟通，告知进展。二是加强部门间的协同配

合。建立完善与协办（主办）厅局的常态联系机制，并加强局内部处室（单

位）的沟通协调，形成了上下衔接、左右沟通的建议提案承办工作体系。三是

保持与省政府督查室联系。对办理工作中遇到的困难和问题，及时向督查室汇

报，争取在办理工作上给予最大的支持。

  （四）注重实效，完善全程跟踪的督查问效机制。建议提案办理工作并不

局限于简单的答复，更重要的是建议落实和成果转化。为此，我们建立了一系

列督查问效机制，对建议提案办理工作进行全程跟踪，切实推动建议提案办理

工作取得实效。一是建立定期调度机制，指定专人在规定的时间节点对办理进

度进行调度，确保建议提案在规定时限内办理完毕。二是建立统一的办理台

账，通过填报征询意见表、沟通联系表及面复情况表等材料，及时记录建议办

理情况，确保工作痕迹清晰、印证材料完整、办理结果可查。三是公开办理结

果，接受社会监督，我局依托省政府门户网站的政府信息公开专栏，主动公开

不涉密的建议提案办理复文，提升建议办理的知晓率。

  三、下一步工作安排

  人大代表政协委员来自社会各个阶层、各个行业，具有广泛的代表性，他
们所提出的建议提案是人民群众愿望的“晴雨表”和“风向标”，是我们倾听

群众呼声最直接、最现实的渠道。因此，我局将在健全“两个体系”、“两个

机制”的基础上，继续做好建议提案的办理工作。

  （一）强化思想认识。坚持站在“讲政治、促发展、保民生”的高度，不

断深化对代表建议提案办理工作的认识，增强责任意识，理清工作思路，加大

工作力度，扎扎实实地做好建议提案办理工作。

  （二）增强办理实效。把解决实际问题作为建议提案办理的出发点和落脚

点，不断增强办理针对性和实效性。认真研究代表委员提出的建议提案，分析

产生各种问题的深层次原因，举一反三，确保医保工作在深度和广度上取得实
效。

  （三）提高办理水平。在落实好各项办理工作制度的基础上，在抓实、抓

细、抓深方面下工夫，着力完善办理工作的统筹、协调、督办、反馈及跟踪等
工作机制，不断提高办理工作水平。

  吉林省医疗保障局

  2019 年 6 月 14日